
UCHWAŁA NR L/284/2018
RADY MIEJSKIEJ W SŁAWNIE

z dnia 8 lutego 2018 r.

w sprawie rozebrania pomnika wyzwolenia Ziemi Sławieńskiej-czołg, znajdującego się na skwerze przy 
ul. Armii Krajowej w Sławnie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym      (Dz. U. 
z 2017r. poz. 1875, poz. 2232, z 2018 r. poz. 130) uchwala się co następuje:

§ 1. Wyraża się zgodę na rozebranie pomnika wyzwolenia Ziemi Sławieńskiej-czołg, zlokalizowanego na 
skwerze przy ul. Armii Krajowej w Sławnie.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Sławno.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Sławnie

/-/ Jarosław Stark

Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 13 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z  2017r.
poz. 1875, poz. 2232, z 2018 r. poz. 130) do wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał
w sprawie wznoszenia pomników. Jak wynika z postanowienia Naczelnego Sądu Administracyjnego z dn.
10 marca 2015 r. w sprawie sygn. akt II OSK 3368/14, rada gminy posiada kompetencje do podejmowania
uchwał w sprawie wznoszenia pomników, co należy rozumieć jako budowę, przeniesienie w inne miejsce,
remont bądź rozbiórkę istniejącego pomnika.

Przedmiotowy pomnik znajduje się w wykazie obiektów upamiętniających żołnierzy
i partyzantów sowieckich na terenie województwa zachodniopomorskiego (poz. 292.25
w wykazie). Zgodnie z zapisami w umowie z dnia 22 lutego 1994 roku pomiędzy Rządem Rzeczypospolitej
Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o grobach i miejscach pamięci ofiar wojen i represji wszelkie
podejmowane działania wobec pomników wymagają uzgodnień ze Stroną Rosyjską.

Kwestia obiektów poświęconych żołnierzom Armii czerwonej stała się tematem rozmów w 2015 roku
między Radą Ochrony Walk Męczeństwa a Ministerstwem Spraw Zagranicznych. Na podstawie rozmów MSZ
dokonało nowej wykładni umowy, zgodnie z którą ma ona zastosowanie wyłącznie do miejsc pochówków
żołnierzy. Zapisy umowy nie obejmują zatem ani obiektów zlokalizowanych poza obrębem cmentarzy ani
obiektów nie kryjących szczątków ludzkich. Ponieważ pomnik wyzwolenia Ziemi Sławieńskiej – czołg
nie stanowi miejsca pochówku, a jest wyłącznie upamiętnieniem o charakterze symbolicznym, funkcjonującym
w przestrzeni publicznej poza właściwym miejscem spoczynku, zapisy umowy zawartej przez Rząd RP ze
stroną rosyjską nie mają tu zastosowania. Potwierdzeniem tego jest pismo Zachodniopomorskiego Urzędu
Wojewódzkiego w Szczecinie – Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców mówiące, że sprawa takich
pomników jest uregulowana przez prawo wewnętrzne i pozostają w gestii samorządu lokalnego.

Mając na uwadze ustawę o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy
jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności
publicznej pomniki nie mogą upamiętniać osób, organizacji, wydarzeń lub dat symbolizujących komunizm lub
inny ustrój totalitarny, ani w inny sposób takiego ustroju propagować. Przez pomniki rozumie się również
kopce, obeliski, kolumny, rzeźby, posągi, popiersia, kamienie pamiątkowe, płyty i tablice pamiątkowe, napisy
i znaki. Zgodnie z cytowaną ustawą za usunięcie obiektu upamiętniającego osoby, organizacje, wydarzenia lub
daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój totalitarny, odpowiada właściciel lub użytkownik wieczysty
nieruchomości, na terenie której obiekt się znajduje. Zgodnie z zebranymi danymi (dostępnymi przy Druku
Sejmowym 985) do usunięcia zostało zakwalifikowanych 469 obiektów. Wśród nich jest wspomniany Pomnik
Wyzwolenia Ziemi Sławieńskiej – czołg.

Zgodnie z opinią Instytutu Pamięci Narodowej tego typu pomniki winny być likwidowane bądź przenoszone
w miejsca, które będą stanowiły swojego rodzajem muzeum lub skansen. Propozycję w sprawie pomnika –
czołgu, złożyło Stowarzyszenie na rzecz utworzenia i rozwoju muzeum techniki i techniki wojskowej Tytan
w Malechowie, które wystąpiło z prośbą o użyczenie bądź przekazanie eksponatu jakim jest czołg T34, celem
jego wyremontowania i uruchomienia. Czołg stanowić będzie eksponat powojenny i ciekawostkę historyczną,
która cieszyć się będzie ogromnym zainteresowaniem odwiedzających. Stowarzyszenie zadeklarowało się do
przetransportowania i wyremontowania czołgu na własny koszt. Jest to również zasadne ze względu na
zaplanowaną w 2018 roku przebudowę skweru, na którym znajduje się czołg.

Mając powyższe na uwadze zasadne jest podjęcie uchwały Rady Miejskiej w Sławnie.

Podpisany Strona 1




